СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОЛОНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВОРОБЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  12 сентября 2023 г. № 27
         	с. Солонцы

О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солонецкого сельского поселения, Совет  народных  депутатов  Солонецкого  сельского поселения Р Е Ш И Л:

1. Передать Воробьёвскому муниципальному району Воронежской области полномочия по решению вопросов местного значения Солонецкого сельского поселения Воробьёвского муниципального района Воронежской области по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включающие:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Утвердить прилагаемые существенные условия соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
3. Администрации Солонецкого сельского поселения заключить с администрацией Воробьёвского муниципального района соглашение о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения указанных в пункте 1 настоящего Решения.
4. Настоящее решение вступает в силу 01.10.2023 г.

Председатель СНД
Солонецкого сельского поселения                         В.А.Подлесных

Глава Солонецкого
сельского поселения	                                              Г.В.Саломатина

Утверждены:
Решением Совета народных депутатов Солонецкого сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 12.09.2023 г. № 27

Существенные условия
соглашений о передаче осуществления полномочий
по решению вопросов местного значения

1. Предмет соглашения:
Передача осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренные статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включающие:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Срок действия соглашения
С 01.10.2023 года по 31.12.2027 года.

3. Основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.
 3.1. Действие Соглашения прекращается в связи с истечением срока его действия либо в случаях досрочного прекращения.
3.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в следующих случаях:
1) по соглашению Сторон;
2) по инициативе «Администрации поселения» в случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) «Администрацией района» переданных полномочий, нецелевого использования межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий;
3) по инициативе «Администрации района» в случае  несвоевременного перечисления «Администрацией поселения» межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий.
3.3. При досрочном прекращении Соглашения Сторона - инициатор извещает об этом противоположную Сторону не позднее, чем за 30 дней до предполагаемого срока прекращения настоящего Соглашения в письменном виде с указанием причин досрочного прекращения.
3.4. Действие Соглашение прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

	4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
4.1. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в следующем порядке:
Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов «Району» на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения «Поселения» передаваемых в соответствии с Соглашением рассчитывается в  следующем порядке:

;

где:
Vмбт -  ежегодный  объем  иных межбюджетных  трансфертов, предоставляемых бюджету «Района» на исполнение передаваемых полномочий «Поселения»;
Фзп - фонд оплаты труда одной штатной единицы субъекта финансового контроля по выполнению переданных полномочий «Поселения», рассчитанный исходя из должности муниципальной службы главный специалист  администрации муниципального района;
Нзп -  начисления на оплату труда (30,2%),  рассчитанные на содержание  штатной единицы по выполнению переданных полномочий «Поселения»;
Кшт – количество штатных единиц предусматриваемых в субъекте финансового контроля «Района» для  выполнения части полномочий всех сельских поселений (для расчетов принимается Кшт = 1).
Кпр – количество проверок осуществляемых в рамках внутреннего финансового контроля в календарном году (для расчетов принимается равным Кпр.ср = 8);
Кдп – среднее количество рабочих дней продолжительности проверки осуществляемой в рамках внутреннего финансового контроля (устанавливается согласно плана проведения проверок в календарном году);
Кпос – количество сельских поселений передавших полномочия (для расчетов принимается Кпос = 4)
Кд.год – количество рабочих дней в календарном году;

	5. Финансовые санкции за неисполнение соглашения
5.1. За неисполнение обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
5.2. Ущерб, причинённый неисполнением или ненадлежащим исполнением Соглашения одной из сторон другой стороне, а также третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.